ПРОТОКОЛ № 3
заседания антитеррористической комиссии сельского поселения Верхнеказымский
28 августа 2018 года

п. Верхнеказымский
время проведения 12.00

Председательствовал:
	Бандысик Галина Николаевна
	глава сельского поселения Верхнеказымский, председатель комиссии

	Синцов Владимир Валерьевич
	заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором, заместитель председателя комиссии

Присутствовали члены комиссии:

	Чиркунов В.Е.
	начальник Верхнеказымской пожарной части филиала бюджетного учреждения «Центроспас – Югория» по Белоярскому району Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

	Петропавловских А.Н..
	Начальник Верхнеказымского линейного производственного управления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Югорск»;

	Корнева О.С.
	заместитель директора муниципального автономного общеобразовательного учреждения Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа                       п. Верхнеказымский»;

	Парахина Т.В.
	врач общей практики Верхнеказымской амбулатории муниципального бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Белоярская районная больница»;

	Попов Н.Н.
	начальник Верхнеказымского участка ОАО «ЮКЭК – Белоярский»;

	Панкратов И.М.
	участковый уполномоченный полиции отдела Министерства внутренних дел России по Белоярскому району.

1. Об утверждении повестки дня и регламента заседания антитеррористической комиссии сельского поселения Верхнеказымский                        (председатель В.В. Синцов).

Решили:
Утвердить повестку дня и регламент заседания антитеррористической комиссии сельского поселения Верхнеказымский.

2. О дополнительных мерах по обеспечению антитеррористической безопасности на территории сельского поселения Верхнеказымский в ходе подготовки и проведения Дня знаний, Единого дня голосования, Дня сельского поселения и Дня работников нефтяной и газовой промышленности, готовности сил и средств к локализации террористических угроз и минимизации их последствий  (Бандысик Г.Н.).

Заслушав и обсудив информацию главы сельского поселения Верхнеказымский Бандысик Г.Н. о готовности к проведению праздничных и общественно политических мероприятий на территории сельского поселения Верхнеказымский.

Решили:
Отметить, что на территории сельского поселения Верхнеказымский в период проведения Дня знаний, Единого дня голосования, Дня сельского поселения и Дня работников нефтяной и газовой промышленности планируется проведение массовых мероприятий с участием большого скопления населения. Информацию докладчика о запланированных мерах в период проведения массовых мероприятий принять к сведению. В целях обеспечения антитеррористической безопасности на территории сельского поселения Верхнеказымский в ходе подготовки и проведения массовых мероприятий принять следующие предупредительно-профилактические меры:
1. ОМВД РФ по Белоярскому району:
1) во взаимодействии с аппаратом антитеррористической комиссии сельского поселения Верхнеказымский проанализировать возможные варианты возникновения террористической угрозы;
2) принять предупредительно-профилактические меры по недопущению проведения террористических актов и экстремистских проявлений;

3) совместно с представителями МЧС России, осуществить комиссионные обследования защищенности объектов, на которых будут проводится мероприятия с массовым посещением людей;
4) организовать дежурство сотрудников МВД в том числе с привлечением экипажей ГИБДД для поддержания правопорядка в период проведения массовых мероприятий;
5) в ходе проведения массовых мероприятий организовать выборочный досмотр лиц, вызывающих подозрение;
6) принять меры по недопущению оставления подозрительного автотранспорта вблизи мест массового скопления людей.

Срок: во время проведения массовых мероприятий.
2. Руководителям организаций и предприятий:

1) усилить профилактические и режимные меры, с целью исключения нахождения на территориях посторонних лиц, а так же на проведение разъяснительной работы с подчиненными сотрудниками о необходимости повышения бдительности, разъяснение порядка действий при возникновении угрозы совершения теракта, обратив особое внимание на правила поведения граждан в случае обнаружения бесхозных вещей, признаках подозрительного поведения отдельных лиц, организацию пропускного режима;

2) проверить исправность систем видеонаблюдения, установленных на пришкольных территориях, в образовательных учреждениях и СДК «Гротеск»;

3) организовать вывоз мусора с технологических площадок, эвакуацию бесхозных предметов, мусорных контейнеров, в первую очередь с территорий прилегающих к местам проведения мероприятий с массовым пребыванием граждан, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств.
Срок: до 29.08.2018 года.

3. Рекомендовать начальнику Верхнеказымской пожарной части филиала бюджетного учреждения «Центроспас – Югория» по Белоярскому району Ханты-Мансийского автономного округа – Югры организовать дежурства сотрудников пожарной части сельского поселения Верхнеказымский  на мероприятиях с массовым пребыванием граждан.

3. О мероприятиях по противодействию идеологии терроризма и организации проведения Дня солидарности в борьбе с терроризмом  (Бандысик Г.Н.).

Заслушав и обсудив информацию главы сельского поселения Верхнеказымский Бандысик Г.Н. о необходимости проведения мероприятий направленных на противодействие идеологии терроризма, в рамках ее предупреждения.

Решили:

1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений сельского поселения Верхнеказымский:

1) организовать проведение мероприятий по теме «Профилактика и предупреждение терроризма и националистического экстремизма» среди учащихся средних и старших классов;

2) организовать проведение культурно-просветительских и воспитательных мероприятий с участием представителей общественных и религиозных организаций, деятелей культуры и искусства по привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности;

3) проведение разъяснительных бесед об административной и уголовной ответственности за совершение правонарушений и преступлений экстремистской и террористической направленности.

2. Рекомендовать руководителям учреждений культуры сельского поселения Верхнеказымский:

1) провести общественно-политическое мероприятие, посвященное Дню солидарности в борьбе с терроризмом;

2) организовать проведение творческих конкурсов среди молодежи направленных на профилактику и предупреждение терроризма и националистического экстремизма.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский:

1) организовать  проведение «круглых столов» с участием представителей национальных этнических диаспор, религиозных конфессий по обсуждению возникающих межнациональных противоречий;

2) размещение и регулярная актуализация на официальном сайте органов местного самоуправления информационно-пропагандистских, справочных и методических материалов по вопросам профилактики терроризма и экстремизма.
Председатель антитеррористической комиссии, глава

сельского поселения Верхнеказымский

Г.Н.Бандысик

Заместитель председателя антитеррористической

комиссии сельского поселения Верхнеказымский

В.В.Синцов